
 

 

 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
(Provincia di Pavia) 

 

COPIA 
 

Codice Ente: 11270 – Protocollo n. __________ 

DELIBERAZIONE N. 33 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 

N. 33  del 28.04.2023 

 

OGGETTO:  

ADEMPIMENTI   TQRIF  EX  DELIBERA  ARERA  N.  15/2022/R/RIF APPROVATI  

IN  QUALITA' DI ENTE TERRITORIALMENTE COMPETENTE (ETC)  NEI 

CONFRONTI DEL GESTORE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO 

DEI RIFIUTI BRONI STRADELLA SRL.         

 

 

             L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di aprile alle ore 21.00 nella sala 

delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vennero 

oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 

All'appello risultano: 

 

MAFFONI GIOVANNI SINDACO Presente 

PERDUCA MONICA VICE SINDACO Presente 

BAILO ROBERTO ASSESSORE Presente 

      

  

       Totale presenti   3  

       Totale assenti     0 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Sig. DR. ANDREA 

GUAZZI, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. MAFFONI GIOVANNI nella sua 

qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

Delibera N. 33 del 28.04.2023 

OGGETTO: 

ADEMPIMENTI   TQRIF  EX  DELIBERA  ARERA  N.  15/2022/R/RIF APPROVATI  IN  

QUALITA' DI ENTE TERRITORIALMENTE COMPETENTE (ETC)  NEI CONFRONTI 

DEL GESTORE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 

BRONI STRADELLA SRL.        

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Viste le note pervenute dalla Broni Stradella Pubblica S.r.l. con sede in Via Nazionale, 53 – 27049 

Stradella (PV), in qualità di gestore del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti per conto del 

Comune di San Cipriano Po, prot. n. 3480 del 30.11.2022, prot. n. 3641 del 15.12.2022 e prot. n. 

1414 del 27.04.2023 e le bozze di comunicazione allegate che fanno parte integrante del presente 

provvedimento (allegati 1, 2 e 3); 

 

Richiamata in particolare la nota prot. n. 1414 del 27.04.2023 con la quale la Broni Stradella 

Pubblica S.r.l. chiedeva, al fine di procedere con gli adempimenti di competenza, di formalizzare le 

precisazioni (esclusione casistica di pronto intervento, riduzione ingombranti e servizio 

spazzamento) previste dal TQRIF e necessarie al fine di dare seguito in maniera coordinata agli 

obblighi in materia di Qualità Tecnica e Contrattuale previsti da Arera, tra cui la predisposizione da 

parte del Gestore della Carta della Qualità del Servizio (obbligo previsto dal TQRIF); 

 

Richiamata la Deliberazione ARERA 15/2022/R/RIF del 18 gennaio 2022 (Testo unico per la 

regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani), che trova applicazione a partire 

dal 01.01.2023; 

 

Visto l’art. 1 del TQRIF che riporta le seguenti definizioni: 

- gestore è il soggetto che eroga il servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero i 

singoli servizi che lo compongono, ivi inclusi i Comuni che gestiscono in economia. Non 

sono considerati gestori i meri prestatori d’opera, ossia i soggetti come individuati dall’Ente 

territorialmente competente che, secondo la normativa di settore, sono stabilmente esclusi 

dall’obbligo di predisporre il Piano Economico Finanziario; 

- gestore dello spazzamento e del lavaggio delle strade è il soggetto che eroga il servizio di 

spazzamento e lavaggio delle strade, ivi incluso il Comune che gestisce il suddetto servizio 

in economia. 

 

Dato atto che: 

- il TQRIF prevede, per il Gestore dello Spazzamento e del Lavaggio delle Strade, obblighi in 

materia di continuità e regolarità del servizio di spazzamento e lavaggio delle strade tra cui la 

predisposizione di un “Programma delle attività di spazzamento e lavaggio, da cui sia possibile 

evincere, per ciascuna strada e area mercatale, la data e la fascia oraria prevista per lo 

svolgimento dell’attività, consentendo l’individuazione dei servizi espletati puntualmente rispetto a 

quelli pianificati”; 

- il Gestore Broni Stradella Pubblica S.r.l. negli anni scorsi ha svolto nel Comune di san Cipriano 

Po unicamente alcuni servizi di spazzamento meccanizzato, su richiesta del Comune, con 

frequenze non programmate, saltuarie, a chiamata e non strutturate; 

 

Appurato pertanto che si ritenga, in qualità di Ente Territorialmente Competente, che lo stesso 

Gestore non sia qualificato come Gestore dello Spazzamento e del Lavaggio delle Strade ai 

sensi del TQRIF non ricorrendo oggettivamente i presupposti minimi di programmabilità del 

servizio affinché Broni Stradella Pubblica srl possa adempiere agli obblighi sopra richiamati; 



 

 

 
 

Visto l’art. 48 del TQRIF che prevede che per le segnalazioni di pericolo inerenti il servizio, il 

Gestore della Raccolta e Trasporto (nella fattispecie la Società Broni Stradella Pubblica Srl) è 

obbligato a: 

• disporre un numero verde gratuito dedicato raggiungibile 24 ore su 24 per le segnalazioni di 

pericolo inerenti al servizio; 
 

• pubblicare i recapiti telefonici del servizio di pronto intervento sulla Carta della Qualità; 
 

Le chiamate per pronto intervento possono riguardare: 

1. richieste per la rimozione di rifiuti abbandonati, laddove presentino profili di criticità in 

tema di sicurezza, ostacolino la normale viabilità o generino situazioni di degrado o 

impattino sulle condizioni igienico-sanitarie;  
2. richieste per la rimozione dei rifiuti stradali in seguito a incidenti, laddove ostacolino la 

normale viabilità o creino situazioni di pericolo;  
3. richieste per errato posizionamento o rovesciamento dei cassonetti della raccolta stradale e 

di prossimità o dei cestini, nel caso in cui costituiscano impedimento alla normale viabilità; 
 

Atteso che l’Ente Territorialmente Competente, in relazione ai servizi oggetto del Contratto di 

Servizio, può escludere alcune delle casistiche di cui sopra o individuare per ciascuna di tali 

casistiche il soggetto istituzionale titolato ad attivare il servizio medesimo; 

 

Considerato che il Gestore Broni Stradella Pubblica Srl, valutati i contratti di servizio vigenti, 

risulta ASSOGGETTATO agli obblighi di cui all’art. 48 del TQRIF solo per le casistiche 1 e 3 

ovvero «richieste per la rimozione di rifiuti abbandonati» e «richieste per errato posizionamento o 

rovesciamento dei cassonetti»; 
 

Vista la richiesta pervenuta dalla Broni Stradella Pubblica Srl in data 27.04.2023 prot. 1414 con la 

quale il gestore del servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti chiede di essere escluso dagli 

obblighi di intervento nei casi di cui alla casistica 2 (richieste per la rimozione dei rifiuti stradali in 

seguito a incidenti); 

 

Visto l’art. 29 del TQRIF che prevede che il gestore della raccolta e trasporto Broni Stradella 

Pubblica Srl garantisca all’utente il ritiro dei rifiuti ingombranti a domicilio: 

- senza oneri aggiuntivi; 

- ad un numero minimo di un (1) ritiro mensile per utenza a bordo strada; 

- con un limite di cinque (5) pezzi per ciascun ritiro; 

 

Visto l’art. 29.4 che prevede tuttavia la possibilità per l’Ente Territorialmente Competente, 

Comune di San Cipriano Po, nel caso di gestione con Centri di Raccolta operativi o altri sistemi 

alternativi al servizio domiciliare, di derogare rispetto alle modalità ordinarie riportate prevedendo 

di ridurre la frequenza minima di ritiro; 

 

Considerato che: 

- attualmente per il Comune di San Cipriano Po non è attivo il servizio di ritiro ingombranti porta a 

porta; 

- che l’attivazione del servizio con frequenza mensile comporterebbe un aggravio economico 

significativo sul Piano Economico Finanziario e di conseguenza sulle tariffe agli utenti; 

- che gli utenti del Comune possono conferire i rifiuti ingombranti presso la Piattaforma del Gestore 

Broni Stradella Pubblica srl sita in Via Zaccagnini, Loc. Gioiello nel Comune di Stradella o 

usufruire di sistemi alternativi al servizio domiciliare (raccolta mediante cassoni scarrabili); 

Ritenuto pertanto opportuno, procedendo ad un adeguamento graduale agli standard previsti dal 

TQRIF, avvalersi della possibilità di deroga di cui all’art. 29.4 prevedendo che per l’anno 2023: 



 

 

- sia attivato il servizio di raccolta ingombranti porta a porta da parte del Gestore Broni Stradella 

Pubblica srl; 

- sia garantito un numero minimo di 1 ritiro semestrale per utenza (2 ritiri all’anno); 

- sia confermato il limite previsto dal TQRIF di cinque (5) pezzi per ciascun ritiro; 

prevedendo che le prenotazioni di tale servizio siano gestite tramite numero verde del gestore 

800.550.335, servizio attivo dal lunedì al sabato dalle ore 08 alle ore 20 e che le date di ritiro siano 

concordate previa intesa tra il Comune e il Gestore e comunicate all’utenza; 

 

Preso atto che le funzioni riservate all’Ente Territorialmente Competente, in seno all’organizzazione 

dell'Ente, non si esauriscono nella sola validazione del PEF, ma comprendono anche scelte che per 

la natura dell’Ente non possono che spettare all’organo politico di indirizzo, nel caso specifico la 

Giunta Comunale; 
 

Acquisito i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Struttura n. 1 e 2 in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile del presente provvedimento; 
 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 

 
1) Di ritenere ai sensi dell’art. 1 del TQRIF, in qualità di Ente Territorialmente Competente, 

che il Gestore Broni Stradella Pubblica Srl non sia qualificato come Gestore dello 

Spazzamento e del Lavaggio delle Strade ai sensi del TQRIF non ricorrendo 
oggettivamente i presupposti minimi di programmabilità del servizio affinché Broni 
Stradella Pubblica srl possa adempiere agli obblighi sopra richiamati (allegato 1); 

2) Di escludere, con riferimento all’art. 48 del TQRIF, il Gestore Broni Stradella 

Pubblica Srl dagli obblighi di intervento nei casi di cui alla casistica 2 “richieste per la 
rimozione dei rifiuti stradali in seguito a incidenti” (allegato 2); 

3) Di ritenere opportuno, procedendo ad un adeguamento graduale agli standard previsti dal 

TQRIF, di avvalersi della possibilità di deroga di cui all’art. 29.4 prevedendo che per 

l’anno 2023: 

- sia attivato il servizio di raccolta ingombranti porta a porta da parte del Gestore Broni 

Stradella Pubblica srl; 

- sia garantito un numero minimo di 1 ritiro semestrale per utenza (2 ritiri all’anno); 

- sia confermato il limite previsto dal TQRIF di cinque (5) pezzi per ciascun ritiro; 

prevedendo che le prenotazioni di tale servizio siano gestite tramite numero verde del 

gestore 800.550.335, servizio attivo dal lunedì al sabato dalle ore 08 alle ore 20 e che le date 

di ritiro siano concordate previa intesa tra il Comune e il Gestore e comunicate all’utenza 

(allegato 3); 

4) Di comunicare la presente deliberazione al gestore del servizio Broni Stradella Pubblica Srl; 

5) Di dare atto di quanto approvato con il presente provvedimento dandone opportuna 

pubblicità nell’apposita sezione “Trasparenza Gestione Rifiuti” del sito web istituzionale 

del Comune di San Cipriano Po, contenente le informazioni in materia di regolazione della 

qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani come previsto dalla deliberazione ARERA 

15/2022 che integra ed aggiorna la precedente deliberazione ARERA n. 44/2019; 

6) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 



 

 

COMUNE DI SAN CIPRIANO PO 
(Provincia di Pavia) 

 

 

Allegato alla deliberazione di G.C. n. 33 del 28.04.2023 

 

 

Pareri espressi ai sensi degli artt.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. 

sulla proposta di deliberazione di G.C. avente ad oggetto: 

 

ADEMPIMENTI   TQRIF  EX  DELIBERA  ARERA  N.  15/2022/R/RIF APPROVATI  IN  

QUALITA' DI ENTE TERRITORIALMENTE COMPETENTE (ETC)  NEI CONFRONTI 

DEL GESTORE DEL SERVIZIO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI 

BRONI STRADELLA SRL.        

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione indicata 

in oggetto. 

 

Il Responsabile del Servizio – Struttura 2 

F.to  Arch. GUAZZI Anna Maria 

 

___________________________ 

San Cipriano Po, 28.04.2023 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione 

indicata in oggetto. 

 

Il Responsabile del Servizio – Struttura 1 

F.to   Dott.ssa BACCI Claudia 

 

___________________________ 

San Cipriano Po, 28.04.2023 

 

 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 33 del 28.04.2023 

 

Approvato e sottoscritto: 

 
 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to  MAFFONI GIOVANNI F.to DR. ANDREA GUAZZI 

 _____________________________ ___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 Pubblicata all’albo pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire da oggi. 

 

Addì, 19.06.2023 

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to   Dott.ssa BACCI Claudia 

_________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il   29.6.2023 

 

 ai sensi del 3° comma dell’art.134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, per decorrenza del termine 

di 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo l’atto soggetto a controllo preventivo di 

legittimità. 

X   è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 

agosto 2000 n. 267. 

 

San Cipriano Po, 29.06.2023 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                F.to  Dr. Andrea GUAZZI 

____________________________________ 

 

 

 

 

Si attesta che la presente copia è conforme all'originale depositato agli atti del Comune. 

                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                                     

 

 


